Ad quintum dicendum, quod de factis Trajani hoc modo potest probabiliter estimari, quod precibus B. Gregorii ad vitam fuerit revocatus, & ita gratiam consequutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, & per consequens immunitatem à pena: sicut etiam apparet in omnibus illis qui fuerunt miraculose à mortuis suscitati, quorum plures constat idololatras, & damnatos fuisse. De omnibus talibus enim similiter dici oportet, quod non erant in inferno finaliter deputati, sed secundum ipsarum propriorum meritum iustitiam; secundum autem superiores causas, quibus providebantur ad vitam revocandi, erat aliter de eis disponendum.

Vel dicendum secundum quosdam, quod anima Trajani non fuit simpliciter à reatu penæ æternæ absoluta; sed ejus pena fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii. Nec tamen oportet quod hoc fiat communiter per suffragia: quia alia sunt quæ lege communi accident, & alia quæ singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur: sicut alii sunt humanarum limitis rerum, alia divinarum signa virtutum, ut Augustinus dicit in Libro de cura pro mortuis agenda (cap. xvi. parum à princ.)

ARTICULUS VI. 305

Utrum suffragia profint existentibus in purgatorio.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod nec etiam existentibus in purgatorio. Quia purgatorium pars quedam inferni est.

Sed in inferno nulla est redemptio: & Psalm. vi. 6. dicitur: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Ergo suffragia his qui sunt in purgatorio, non profint.

2. Præterea. Pena purgatorii est pena finita. Si ergo per suffragia aliquid de pena dimittitur, tantum poterunt multiplicari suffragia quod tota tollitur; & ita peccatum remanebit totaliter impunitum: quod videtur divinæ iustitiæ repugnare.

3. Præterea. Ad hoc animæ sunt in purgatorio ut ibi purgata, puræ ad regnum perveniant. Sed nihil potest purgari, nisi aliquid circa ipsum fiat. Ergo suffragia facta per vivos penam purgatorii non diminuunt.

4. Præterea. Si suffragia existentibus in purgatorio valent, maxime ea videntur valere quæ sunt ad imperium eorum facta. Sed hæc non semper valent; sicut si aliquis decedens disponat tot suffragia pro se fieri, quæ si facta essent, sufficerent ad totam penam abolendam. Posito ergo quod huiusmodi suffragia differantur, quousque ille penam evaserit, illa suffragia nihil ei proderunt: non enim potest dici, quod profint, antequam fiant; postquam autem sunt facta, eis non indiget, quia jam penas evasit. Ergo suffragia existentibus in purgatorio non valent.

Sed contra est quod dicitur in littera (IV. dist. xlv.) ex verbis Augustini (in Enchir. cap. cx. à princ.) *Suffragia profint his qui sunt mediocriter boni, vel mali.* Sed tales sunt qui in purgatorio detinentur. Ergo &c.